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Evangelija
Dvidešimtoje ketvirtoje Nedėlioję po Sekminių ir pasku
tinėje prieš Adventų. Pagal šv. Mato, skyrius XXIV.

Anuomet: Tarė Jėzus mokintiniams savo: Kad pa
regėsite išnaikinimo biaurystę, kuri yra pasakyta Da
nieliaus Pranašo, stovinčią ant šventos vietos: kas 
skaito, tesupranta. Tada, kurie yra žydų žemėje, tebė
ga ant kalnų: O kas ant stogo, tenenulipa pasiimtų 
kąnors iš namų savo. O kas ant dirvos, tenegrįžta 
pasiimtų rūbų savo. O bėdos nėščioms ir žindamoms 
anose dienose. O prašykite, kad jųsų bėgsina nebūtų 
žiemų ar subatoje. Nes tuomet bus didis priespūdis, 
kokio nebuvo nuo svieto pradžios ikišiol, nei bus. O 
kad nebūtų sutrumpintos anos dienos, joks kūnas nebū
tų užlaikytas: bet išrinktiemsiems bus sutrumpintos 
dienos anos. Tada jeigu kas jums tartu: Va, šičia 
yra Kristus, arba tenai: netikėkite. Nes kelsis netikri 
Kristus, ir netikri pranašai, ir darys didelius ženklus, 
ir stebūklus teip, juog ir išrinktiejei būtų paklaidinti 
(jei gali būti). Sitai apsakiau jums. Jei tat tartu 
jums: še, yra girioje, neišeikite, Se paslaptiniuose rū
muose, netikėkite. Nes kaipo išeina nuo saulėtekio, 
ir pasirodo saulėlaidoje net: teip bus ir atėjimas žmo
gaus sūnaus: Kamenorins būtų kūnas, ten susirinks ir 
areliai. O tuč-tuč po priespūdžio anų dienų, užtems 
saulė, ir mėnuo nebeduos šviesos savo: o žvaigždės kris 
iš dangaus, ir dangaus galybė pasikrutįs. Ir tuomet 
pasirodys ant dangaus ženklas žmogaus sūnaus: ir tuo
met skųsis visos žemės giminės: ir paregės žmogaus 
sūnų ateinantį Dangaus debesiuose su dide galybe ir 
majestotu. Ir nusiųs aniolus savo su trimyčiu, ir Balsu 
didžiu, ir surinks jo išrinktuosius nuo keturių vėjų nuo 
dangaus kraštų, iki kraštų jų. O mokykitės panašu
mo nuo fygos medžio: kad jau jo šaka sprogsta ir la
pai skleidžia, žinote, juog arti yra vasara. Teipos ir 
jus, kad paregėsite vis tą, žinokite, juog arti yra du
ryse. Ištiesų sakau jums, juog nepranyks šita giminė, 
kuolaik vis tai stosis. Dangus ir žemė pranyks, bet 
žodžiai mano nepranyks.

Pradžia ir Išsipleto'imas 
Kataliku Tikėjimo.

(Tųsa.)
To stebuklo garsmas 

pasklydo į visas šalis. Nieko netrukus įsirgusi karalienė 
to krašto, nebegalėjo nėkaip beišsigydyti ir ryžosi va
žiuoti prie stebuklingos mergelės. Šia ir tų paguldžiusi 
į savo lovą meldėsi ir vienoje valandoje išgydė. Ka
ralienė norėjo duoti daktarui pinigų, bet šia nepriėmė 
ir sakėsi esanti viso ko patekusi. Kad sveika į rūmus 
sugrįžo, karalius vėl norėjo mergelei dovanas pasiųsti, 
bet karalienė tarė: eik, poneli! Ana nieko nenori, nie
ko nepriima, to tiktai geidžia, idant ir męs jos Kristų 
už Dievą išpažintumime. Karalius pasuko savo ūstus, 
bet nenorėjo pamesti seno papročių tikėjimo. Po to 
šnekesio išjojo medžioti, lig vėlumo patrukęs, miškuose 
paklydo, įjojo į tankmes ir tarėsi jau pragaišęs. Ne
mitęs pradėjo šauktiesi prie Kristaus, prižadėjo jo ti
kėjimą priimti ir poterius kažikokius kalbėti, bile tik
tai namon sugrįžtų. Išklausė Viešpats: beregint pra
švito, karalius kelią atsekė ir dailiai namon parjojo. 
Tuojaus apsakė namiškiams nelaimes, naktyje datirtas, 
savo apžadus, pavadino katalikę mergelę ir teiravos, 
ką turi daryti. Šia linkėjo, idant pastatytų bažnyčią 
ir parvežintų iš svetimų šalių vyskupą. Karalius teip 
ir padarė: padėjęs bažnyčios pamatus, išsiuntė prie 
Konstantino ciecoriaus, kunigų melzdamas. Ciecorius 
metuose 326 pasišnekėjęs su vyskupais, išleidė vienų 
su keletą kunigų prie karaliaus. Tie apkrikštijo ne 
vien karalių su karaliene, bet ir daugybę žmonių. C ia 
matome, kaip doras gyvenimas su Dievo aiškiu padėji
mu daug gero padarė.

100. Susirinkimas vyskupų Konstantinopolyje.
Konstantinas įpykęs ant Rymo gyventojų, metuose 

330 išdirbo ties Juodąją jūrą naują miestą, kurį nuo 
savo vardo praminė Konstantinopoliu. Toj naujoj sa
vo stalyčioj išmuravojo daug bažnyčių, kurias apveizė
jo su turtais ir pastatė kunigus.

Tuo terpu eretikas Arijus per savo suktybes sugrįžo 
iš svetimų šalių, pradėjo vėl draskyti Bažnyčios vieny
bę ir užmetinėti įvairias pinkles katalikų vyskupams, o 
užvis S. Atanazijui. Apgavo ciecorių Konstantiną, 
kurs nesupratęs jo išmonių, liepė vyskupams priimti 
aną į tikinčiųjų vienybę. Arijus, per susirinkimą iš
mestas iš Bažnyčios, per kitą tokį susirinkimą tegalė
jo būti priimtas; todėl ciecorius iš Ponto, Kapedoci- 
jos, Azijos, Prygijos, Bitynijos ir Tracijos apsčiai su

vadino į Konstantinopolį Vyskupų. Tai regėdamas 
Arijus su savo pasekėjais džiaugėsi ir linksminosi, bet 
katalikai nuliūdo, nes paskaitydami Arijų už gerų, bū
tų patvirtinę jo klaidų mokslą. Todėl S. Jokūbas, 
Nizybos miesto stebuklingas vyskupas, liepė katali
kams per septynias dienas gavėti ir melsti Dievą, idant 
Arijų atitolintų nuo savo Bažnyčios. S. Aleksandras, 
Konstantinopolio vyskupas, senis^ daugesniai ne devy
nias dešimtis metų savo amžiaus turįs, per kiauras 
naktis meldėsi bažnyčioje kartu su savo kunigais. Vie
ną rytą apsidrąsinęs nuėjo prie ciecoriaus ir tarė: po
neli! geriaus palaidokite mane pirma, pakol Arijus 
neįeis į bažnyčią. (Toliaus bus.)

Naudingi pasiskaitymai.

Viskas yra negalima, bet pameluoti galima yra.
Sarka girdėjo, kad esą tokie žmonės, kurie daugel 

labai gražių daiktų išmokinti gali. Pradėjo mislyti ir 
rado ji pati savo galvoje daugel kvailos išminties, ir 
tą margą tavorą norėjo kitiems kuodaugiausiai prigu
lint. Pasakojo per dienų dienas ant šakes sėdėdama 
savo pamokslus, tik bėda, kad niekas jų nenorėjo klau
syti. Reikia pasakyti teisybę, kad kiaulei ir senei ku
melei ne daugel rūpi apie tai arkas išmintingai ar kvai
lai šneka. Kas kita su lapute: ji vieną sykį išgirdusi 
šarką labai šnekant, prisiartino prie jos ir teip jai pa
sakė: — Pone šarka, pasakyki man, ką tamista per die
nų dienas teip patroškus pasakoji? — Aš pasakoju 
teisybę apie daugelį daiktų, ko nė vienas neišmano, at
sakė šarka. — Hm, aš norėčiau tamistos paklausyti, 
papasakok-gi man kokią nors teisybę. Sarka tai gir
dėdama vaikščiojo ant šakos ir savo snapą pašluostė 
kaip galvočius be reikalo krankščiodamas į brangią 
skepetaitę, taiso savo plaukus, sėda ir štai kalba: 
— Tu išmintinga lapute! tau rodosi, kad tu viską su
pranti ir žinai, o aš tau pasakysiu — tu dar daugel ne
žinai; tu misliji, kad tu turi tiktai keturias kojas, o 
tai ne, aš tau pasakysiu: tu turi penkias kojas. — Na 
kaip tai gali būti? paklausė lapė. — Na tiktai paklau- 
sykie, tamista, ir supraskie: kada tamista guli tai ta
vo kojos tada nekruta, ar teisybę kalbu tau? klausė 
šarka..— Teisybė yra, kada aš guliu mano kojalės ne
kruta, atsakė lapė. — O kada tamista eini, tada tavo 
kojos kruta, ar teisybę kalbu? paklausė šarka. — Teisy
bė yra; kada aš einu, tada mano kojos kruta, atsakė 
lapė. — Nu gi ar tamista pasergėjai, ar patėmijai štai: 
kada tamista guli, tada tamistos vuodega nekruta, o 
kad eini, tada kruta; o ką ar neteisybę kalbu? paklausė 
šarka. — Teisybė ir tai yra, atsakė lapė. — Dabar pati 
matai, kad vuodega tamistos yra penkta koja. Ha! 
ha! tamstai rodosi, kad jau viską išmanai, bet dar toli 
iki galui v Iš to išeina, kad žmonės biednam katinėliui 
vuodegą nukirtę, padaro .negalimu tam nabagėliui pri
šokti prie lašinių. O da, kad žmonės katino vuodegą 
įkarbuotų ir kaip šuneliui augštyn pariestų, tai katinėlis 
nė peliukės negalėtų pavyti. Teip yra, tamistai vuode
ga yra labai reikalinga, tavo vuodega yra penktoji ko
ja, tarė šarka.

Ką šarka zaunijo, lapė tam netikėjo; vienok sena 
kumelė, meitėlis, avis, višta ir daugelis kitų tikrai tiki, 
kad lapės vuodega yra jos penkta koja.

Kaip šarka paika, teip daugelis mulkių žmonių, pa
sivadinusių bedieviais ir laisvamaniais, pasakoja pa- 
troškę tuščius daiktus, kurie niekam reikalingi nėra, ir 
teip bezaunydami meluoja per akis supainioję prasto 
žmogaus protą, o tas žioplas tuštiems niekams tiki ir 
jų klauso. Dėlto kožnam žmogui reikia svarstyti viso
kią kalbą, melagystę paniekinti, tuščių zaunų, tankiai 
užgaunančių nekaltas ypatas, neklausyti, nes tik vieną 
teisybę privalome godoti.

II.
Vienas artojas savo darželyj’ į gerą žemę pasėjo 

obuolio grūdą. Iš to išdygo ir augo gražus obelies me
delis. Po dviejų metų atėjęs artojas pas poną prašė, 
kad jam pavelytų nusiskinti nuo geriausio medžio ūge- 
lį; ponas pašaukė sodauninką savo, liepė išrinkti ir at
nešti, ir davė artojui. Artojas parsinešęs pridiegė sa
vo obelies medelį; ūgelis prigyjo ir augo teip tarpiai, 
jogei į penktus metus kaip priguli medžiu išrodė. Pava
saryje gražiai pražydo ir užmezgė dvidešimt obuoliukų. 
Metas buvo labai geras: visokį javai laukuos, vaisiai 
soduos tarpo; teip-gi ir obuoliai ant medelio puikiai 
švietė. Artojas su džiaugsmu laukė rudens: jis norėjo 
paragauti savo obuolėlių; vienok nelaimė —pikto kai
myno niekas vaikištis perkalbėjo Juozuką, gerą vaikelį 
artojaus, teip kalbėdamas: eikim, eikim! nuskinkim 

obuolius! Juozukas nenorėjo eiti, jis sakė: kad žmo
nės pamatys ir juodviem tada būsęs didelis negražu
mas; pamatys tėtis ir nuplaks; jei ne — Dievas mato, 
būva neteisingais akyse Jo — Kas mudu pamatys? nie
kas nepamatys, visi žmonės lauke rugius piauna. Ei
siva, eisiva! nusiskįsiva, gardžių obuolių pavalgysi- 
va, o kad ir mato Dievas, nesirūstįs ant mudviejų už 
tą mažą daiktą — kalbėjo vaikištis Juozukui. Velnias 
pritarė jam ir abudu lengvai peršnekėjo Juozuką. Juo
zukas paklausė; abudu pakilę nutykino į daržą ir nu
purtė visus neprinokusius obuolius. Juozukas iš baimės 
drebėdamas paragavo obuolį, bet obuolys buvo negar
dus — išspiovė kąsnelį. Vaikištis, o papiktintojas, 
surinko visus obuolius, išsipešė iš daržo ir visus 
godžiai, kaip meitėlis, sukrimto. Vienok smarkiai apsi
gavo. Vaisiai nepriėję mirtinai jam užkenkė: vaikiš
tis pajuto sopulingą skaudėjimą savo viduriuose — 
pagavo jį kruvina greitoji!... Tartum su aštria gele
žimi kas jam vidurius raikė: raitosi, negali atsikelti ir 
iškęsti. Jo tėvai, broliai ir sesers puldinėjo apie jį, 
bėdavojo, nubėgo pas daktarų, nupirko gydyklų, bet 
nieko ir gydyklos negelbėjo. Vaikištis numirė didžiau
siuose sopuliuose; visi namiškiai graudžiai verkė.

Juozukas nusigandęs iš baimės drebėjo, jam rodėsi, 
kad Dievas ir pas jį atsiųs giltinę už tai, kad šelmiškai 
nukrėtė obuolius. Per tris naktis akių sudėti negalė- 
j6. Broliai ir sesers linksmi buvo, o Juozukas nuliūdęs 
ir nuliūdęs. Kas tam mūsų vaikeliui darosi? tarė tė
vas. Juozuk, ar tu nesergi? Vaikas verkė ir iš dide
lio širdies sopėjimo nei valgyti nenorėjo. Visuomet 
jam buvo ant mislies obuoliai ir obuoliai nukrėsti; bi
jojo Dievo, kad nelieptų numirti; bijojo tėvo, kad da- 
sižinojęs nemėsinėtų; bijojo žmonių, kad išgirdę neolby- 
tų jo kaipo vagiliaus; o širdis pradėjo jam kalbėti: esi 
neteisingas, esi niekingas, vagilius... Juozukas kentė
jo graužimą sąžinės per penkias ar šešias dienas; vis 
nusiminęs ir suniuręs buvo. Tėvas, norėdamas jį nura
minti, atnešė visiems medaus ir pyrago; kiti vaikai su 
džiaugsmu pribėgo prie tėvo, o Juozukas akių augštyn 
pakelti negalėjo ir verkė. Juozukai, sūneli mano, ko 
verki, pasakyk man ką skauda? — Tėveli mano, man 
širdį skauda. Tėveli, aš nevertas esmi vadintiesi tavo 
sūnumi! Aš paklausiau numirusio Petrų Jonuko: jis 
mane peršnekėjo, nudilbinova į darželį ir nupurtėvanuo 
tavo medelio visus obuoliukus. Atleiskie, tėveli, jei 
ant manęs nebūsi maloningas, aš neištrivošiu! Teip 
man širdį skauda, tėveli! Aš tau skriaudą padariau ir 
tau ant amžių įsikreipiau! — verkė vaikas. Geras tėvas 
ėmė ant kelių vaiką, pabučiavo, nuramino ir tada teip 
kalbėjo: neverk mano vaikeli; labai negerai padarei 
užsidėdamas su ištvirkėliu; jis tave prigavo. Daugiaus 
teip nedaryk, aš tau dovanoju, tiktai nuo šios dienos 
būk man geras. Vaikas pabučiavo tėvo ranką ir nuo tos 
valandos nustojo jam širdį skaudėti; atgavo vėl links
mybę ir ramumą ir džiaugėsi su broliais ir seserimis.

Jei kas nori turėti tikrą dūšios linksmybę ir kūno 
sveikatą, tegul išsisaugoja mažiausios neteisybės — 
grieko, nes už griekus rūpestis, liga ir smertis. Bijo- 
kitės griekų neteisybės, nes žmonių akyse yra negražu. 
Dievo akyse neišstovėsit ir savo širdyje turėsit žaizdą 
neišgydomą. Jei neteisybę pamesi ir skriaudas padary
tas pataisysi, dūšios ir kūno sveikatą atgausi. Jei ne
teisybes pametęs skriaudų pataisyti negalėtum, yra rei
kalas nors persiprašyti tą, kuris yra nuo tavęs nuken
tėjęs.

Mūsų dienose ir tarp lietuvių atsiranda nelaimingų 
žmonių: laisvamanių, bedievių, šliupbernių ir tt., kurie, 
išsižadėję Dievo, atskilę nuo bažnyčios katalikiškosios o 
parsidavę piktos dvasios vergijai, bliūznija prieš mūsų 
šventą tikėjimą; derkia Rymo Katalikų šv. Bažnyčią; 
biauriausiai šmeižia kunigiją ir begėdiškai išjuokia ka
talikus tikinčiuosius; daro vaidus ir nesutikimus para
pijose, savo klastingomis ir melagingoms kalbomis ne 
vieną prigauna, iš gero kelio išveda pastumdami į glėbį 
bedievystės. Tai-gi nuo tokių ištvirkusių klasterių su- 
vadžiotojų reikia saugotis; reikia visada turėti lapės 
gudrumą — neklausyti bedievių ką jie pliauškia. To
kie apjakėliai yra aut amžių prapuolę! Jie tarškėdami 
pragaran stengiasi ir kitus tenai įtraukti. Iš tikro 
kelo lengva bedugnėn ir tuojaus į klampynę nugramz
dėti, bet sugrįžimas yra didžiai sunkus ir ne visiems 
pasiseka atrasti tikrąjį kelią, pamestą dėlei savo paiku
mo, per tai daugumas ir randa tenai sau galą! Yra ir 
tokių apjakėlių, ką netik nenori klausyti geibstančių 
žmonių išganingo balso, duodančių jiems brolišką ran
ką, bet da savo mėšlais drebia ant savo tikrų geradėjų 
ir, į<aip vėžiai atžagari, kassyk gilyn savo apjakime ir 
pašėlime gnmsta į bedievystę iki‘pragare sau užtarnau
tos vietos neatsiima. Visiems minėtiems palevėkams 
kitokios vietos po mirties negali būti, kaip tik smalos 
katile pekloje, kur ras sau visišką liuosybę: galės ko- 
liotis, keikti, bliuznyti, ragožiais verstis, kojas augš
tyn statyti... nieks tenai jų nekliudys: nei kunigai, nei 
zokoninkai, nei kiti geri katalikai. Pagal kiekvieno 
darbus bus atmokėta iki smulkiausiam aguonos grūde
liui.



Šelpkime Lietuvos 
kulturiškus darbus-
Dabartinius Lietuvos veikė

jus galima padalinti į du sky
rių: vieni mėgsta augštus žo
džius. trenksmą, gązdinimus, 
bombas, brauningus, betvarkę 
(tas viskas krūvon sutrauktai 
vadinasi pas juos ..revoliuci
ja”), kiti romiai, be didelio 
trūkšmo, bando pakelti Lietu 
voje apšvietimą ir medžiagišką 
gerovę. Šitie pastarieji dar
buojasi kultūriškai : 
steigia mokyklas, kelia teatrus, 
jkuria skaityklas, vartotojų 
draugijas ir į tai panašias 
įstaigas. Pirmieji griauja, 
antrieji stato... Na, tai vi
siems žinomas dalykas. Rėks
nius, nors jų mažai, visi girdi, 
bet tylius darbininkus 
mažai kas patėmija. Tai ir-gi 
visiems žinomas daiktas. Bet 
reikalas štai kame:

Paskutiniu laiku kultū
riški Lietuvos veikėjai susi
manė padaryti tautos kultūros 
centru (viduriu) ne Vilnių, bet 
Kauną. Jie turėjo -teisę tatai 
padaryti, nes, ištiesų, Kaunas
— ne Vilnius — yra Lietuvos 
centru. Kaunas apsiaustas 
vienais lietuviais; į jį nuva
žiuoti parankiausia ir suvalkiš- 
kiems, ir kaimiškiems, irvilniš- 
kiems... O Vilniuje? — Na, 
tenai už lietuvystę reikia kautis 
ne gatvėse, bet dar bažnyčiose, 
privatiškuose namuose... Te
nai lietuviai jaučiasi, teip sa
kant, lyg ne savoje tėviškėje. 
Kaune kas kit. Tegul tat Vil
nius pasilieka politišku Lietu
vos centru, bet lietuvių tautos 
kultūros kilimui lai nusileidžia 
Kaunui...

Lietuvos katalikiški veikėjai 
tą darbą jau pradėjo. Jau nuo 
kelerių metų Kaune gyvuoja šv. 
Kazimiero draugija knygoms ir 
laikraščiams leisti. Čia teip- 
pat verčiasi vartotojų draugija 
,,Nemunas”, kuri rodos netru 
kus taps centraliniu biuru Lie
tuvos vartotojų draugijų. Čia 
tapo sutverta draugija „Sau
lė”, kurios uždaviniu yra pla
tinti tarp lietuvių apšvietimą 
užsiims mokyklomis, skaity
klomis, prakalbomis, etc Čia 
yra kuriama viešoji biblioteka. 
Čia gyvuoja „Daina” — daini
ninkų būrelis, užsiimąs koncertų 
davinėjimu. Čia nuo naujų metų 
eis mėnesinis laikraštis „Drau
gija”, skiriamas Lietuvos ap- 
šviestuoliams (inteligentijai). 
Čia vasarą yra rengiami socijo- 
logiškieji kursai... Vis daugiau 
ir daugiau balsų girdisi, kad že
mės dirbimo mokyklą reiktų 
kurti ne atokiame Griškabūdyje, 
bet Kauno priemiestyje, Alekso- 
toje. Dėlko ir mergaičių gim
naziją ne perkelti iš Marijam
polės į Kauną? Ar gi ne Kau
nui pritiktų turėti lietuvišką 
vyrišką gimnaziją? Galima dar 
svajoti apie Kauno lietuvišką 

‘universitetą... Tiesą kalbant, 
svajoti galima apie daugelį 
daiktų — bet kas duos medžia
gišką pašalpą? Pinigų reikia
— bet iš kur juos imsi?

Amerikoje Lietuvių Katalikų 
Federacija užsiima rjnkimu au
kų Lietuvos kultūriškiems rei 
kalams. Augščiau parodyta, 
kas Kaune yra daroma. Ar-gi 
neverta sušelpti kauniečių pas
tangas? Federacijos kasierius, 
p. B. Vaišnoras, kursai gyvena 
po No. 1306 Carson St., Pitts
burg, Pa., priima įvairių-įvai- 
riausias aukas. Taigi kas nori 
paaukoti šiek tiek moterių pro
gimnazijai, žemės dirbimo mo

kyklai, viešam knygynui, laik
raščio įsteigimui arba kokiam 
kitam kultūriškam darbui, gali 
drąsiai siųsti pinigus p. Vaiš
norui, o jisai perduos juostam, 
kam jie buvo paskirti.

Connerton, Pa. 9.00
Mahanoy City, Pa. 113. 50 
Curtis Bay, Md. 23.50
W. Hazleton, Pa. (Forest

City kuop. sąnar.) 1.00
Waterbury, Conn. 65.50 
Elizabeth, N. J. 1-50
Ellsvorth, Pa. 6.50
McKees Rocks, Pa. 6.50 
Edwardsville, Pa. 76.00 
Elizabeth, N. J. 1.00
New Haven, Conn. 1.00
Minersville, Pa. 24 kuop. 42.50 
Newark, N. J. 40.00
Philadelphia, Pa. 10.00
Edwardsville, Pa. 1.00
Mt. Carmel, Pa. 12.00
New Philadelphia, Pa. 14..50 
Kaska William, Pa. 2.00 
Cumbola, Pa. 8.00
Brooklyn, N. Y. 42 kuop. 24.50 
Elizabeth, N. J. 3 kuopa 16.50 
Shenandoah,Pa. 40 kuop. 40.50

„ „ Mot.Rož., Dr. 65.50
„ >> Vyrų Rož. Dr. 10.50
,, ,, Rūtos Dr. 4.00

Wm. Penn, Pa. 16.50
Shenandoah, Pa. 0.50
Philadelphia, Pa. Gedim.

kliubo 25.00
Elizabeth, N. J. 1.00
Swoyers, Pa. 13.00
Forest City, Pa. 1.00
Duryea, Pa. 0,50
Cleveland, O. 0.50
Shenandoah, Pa. 1.00
Minersville, Pa. 0.50
Pittston, Pa. 147.00

Viso $1691.50

Aukų:

Wanamie, Pa. 0.45
Portchester, N. Y. 4.10
Youngstown, O. 0.45
Scranton, Pa. 0.40
Shenandoah, Pa. 0.05
Curtis Bay, Md. 0.30

Sykiu $5.80
Rugpiūtyj išduota:

Tėvynes reikalams pri
pažintą per XXI sei
mą Newarke, N. J. iš
mokėta L. K. F. ka- 
sieriųi B. Vaišnorai $300.00

E. G. Kemmerer už me
dalį dėl prezidento S. 
L. R. K. A. pripažintą 
per seimą XXI 52.50

Už Bonds dėl kasieriaus
už $15.000 Fedality
& Casualty Co. 52.50

Kun. M. Sedvydžiui už 
išsiuntimą šėpos nuog 
J. Kasulaičio Krušins- 
kui 3.00
Lithuanian Cath.Publ.
Co. už organą nuo Ge
gužės 15 d. iki Rugpjū
čio 15 d. * 515.00

Sykiu $923.00 
K. Radzevičia, 

Centr. kasierius.
S. L. R. K. A. kasieriaus at

skaita bus paduota plačiau ki
tą sykį.

NAUJIENOS
Iš Amerikos.

Augštesnes algos.
New York, 9 Lapkričio. 

Brangyn einantis pragyvenimas 
ir po visą Ameriką darbininkų 
reikalavimas augštesnių algų, 
kaipo savo dalies iš dabartinių 
savininkų gerų užpelnų, priver
tė didžiosias geležinkelio kom
panijas ir Kitas dideles korpo
racijas padidinti savo darbinin
kams algas. Viena po kitai jos 
apgarsina, kad pripažįsta dar
bininkų reikalavimus.

Pradžią padarė Philadelphi- 
joje Reading’o geležinkelio kom

Panevėžio realinėje mokykloje 
tapo atidarytas lietuviškos kal
bos išguldymas. Lekcijas da- 
vinės prof. J. Jablonskas Apmo-
kėjimui mokytojo yra 
mos aukos. Jąs ir-gi 
siųsti per p. Vaišnorą.

renka- 
galima

Bertainine atskaita
Susiv. L. R. K Am.

Rugpiūtyj pribuvo:
Ellsvorth, Pa. $6.00
So. Boston, Mass. 2.35
Wm. Penn, Pa. 1.00
Shenandoah, Pa. Dr. V.

M. V. 1.50
Wilkes Barre, Pa. 10.00
McKees Rocks, Pa. 15.50
Sugar Notch, Pa. 2.00
Chicago, Ill. 3.50
Cleveland, O. 1.00
Shenandoah, Pa. 40 kuop. 2.50
Bernice, Pa. 1.00

Sykiu 46.35

Rugsėjyj pribuvo:
Shenandoah, Pa. Dr. V.

M. V. 1.50
Minersville, Pa. 3.00
Shenandoah, Pa. Dr. M. S.

Rož. 0.50

Sykiu 5.00

Spalyj pribuvo:
Sugar Notch, Pa. 3.00
Cambridge, Mass. 1.00
Union City, Conn. 5.00
Portland, Oregon 2.50
Sag Harbor, L. I. N. Y. 2.00
St. Louis, Mo. 1.00
Muncie, Ind. 1.00
Wanamie, Pa. 25.00
Pori Chester, N. Y. 25.00
Hastings, Pa. 13.50
Exeter, N. H. 14.00
Baltimore, Md. 31.50
So. Boston, Mass. 18.00
Northampton, Mass. 11.50
Youngstown, 0. 4.50
Bernice, Pa. 3.50
Duryea, Pa. 44.50
Cincinnati, 0. 2.50
Hudson, Pa. 7.00
Ansonia, Conn. 3.50
Shenandoah, Pa. L. P. F. 2.00 
Minersville, Pa. Dr.S.Rož. 4.50
Port Washington, Wis. 0.50
Chicago, Ill. 79.50
Grand Rapids, Mich. 4.50
Cleveland, 0. 27.50
Ashley, Pa. 4.00
Scranton, Pa. 75.50
Wilkes Barre, Pa. 100.00
Pittston, Pa. 2.00
Sugar Notch, Pa. 12.00
Shamokin, Pa. 13.00
Paguonock, Conn. 1.50
Haverhill, Mass. 0.50
Dubois, Pa. 1.50
Plymouth, Pa. 19.00
Eynon, Pa. 12.00
Cleveland, O. 50 kuopa 3.50
Beawerdalle, Pa. 1.50
Luzerne Borough, Pa. 79.50
Homestead, Pa. 30.00
Old Fordge, Pa. 13.00
Mahanoy Plane, Pa. 10.50
Shenandoah, Pa. 3.00
Worcester, Mass. 22.50
Shenandoah, Pa. Dr. V. M.

V. 15.00
Elizabeth, N. J. 66 kuop 34.50
Exeter Borough, Pa. 6.50
Grand Rapids, Mich. 1.00
Pittsburg, Pa. 3.00
Lewiston, Me. 11.00
Forest City, Pa. 54.50
Lawrence, Mass. 1.00
Brooklyn, N. Y. Dr. Kar.

An. 14.00
Sheboygan, Wis. 5.50

panija, apgarsindama, kad nuo 
1 d. Lapkričio visiems savo 28 
tūkstančiams darbininkų pa
kels algas. Podraug su gele
žinkelio kompanija, ir Rea
ding’o geležies kompanija apsi
ėmė pakelti algas visiems savo 
darbininkams po visus valstijos 
kraštus, išviso apie 5.000. Tas 
pakėlimas bene pabaigs straiką 
nekurios dalies anų darbininkų, 
reikalaujančių padidinimo nuo 
$4 ant $4.50 ant dienos.

Po Reading’o kompanijai 
tuojaus ir Pennsylvanijos gele
žinkelio kompanija apgarsino, 
kad nuo 1 d. Gruodžio savo 
175 tūkstančiams darbininkų 
padidįs algas su 5c iki 10c ant 
dolerio, tuom išduodama per 
metus 12 milijonų dolerių dau
giau nei ikišiol. Nuo algos pa
didinimo išskiria tik tokius 
urėdninkus, ką jau dabar gauna 
daugiau nei 200 dol. ant mėne
sio. Kaipo priežastį tam pa
didinimui paduoda, kad po vi
są žemę pragyvenimas brangs
ta, o kompanijos uždarbiai esą 
geri. .

Nėra abejonės, kad ir kitos 
didžios geležinkelio kompanijas, 
kaip tai New Jersey Central, 
Lehigh Valley, Erie ir tt., pa
seks duotąjį pavyzdį.

Suv. Valstijų Plieno Korpo
racija, prilaikanti 175 tūkstan
čius darbininkų, nors neseniai 
dar iš vainos valios padidino 
darbininkams algas, dabar iš- 
naujo keta padidinti. Teip-pat 
daro ir didžioji Standard Oil 
kompanija, su daugeliu savo 
šaliejinių kompanijų, padidin
dami darbininkams algas su 10c 
ant dolerio.

Namas griūdamas užmušė 15.
Long Beach, Cal., 9 Lapkri

čio. Didysis čionai budavoja- 
mas Bixby hotelis, kurio pabu 
davojimui buvo paskirti $750.- 
000, bebaigiant budavoti stai
ga sugriuvo, sakoma dėlei klai
dos padarytos budavojant. 
Penkiolika darbininkų ant vie
tos tapo užmušti, o daugelis 
sužeisti.

Amerikos unijos.
Apskaityta, kad jokioj žemėj 

darbininkai nėra teip’ gerai su- 
sivienyję į unijas, kaip Suv. 
Valstijose Pilnai du milijonu 
darbininkų Amerikoje priguli į 
įvairias unijas. New Yorkas, 
turintis gyventojų apie penktą 
dalį tiek, kiek visa Prancūzija, 
turi darbininkų prigulinčių į 
uniją pusę tiek, kiek visa Pran
cūzija. New Yorko valstijoj iš 
kiekvienų 19 gyventojų vienas 
priguli į šiokią ar tokią darbi
ninkų uniją.

Persiskyrimai Chicagoje.
Chicago, 10 Lapkričio. Tvir

tinama, kad jokiame mieste 
Suv. Valstijose nėra tiek per
siskyrimų vyro su pačia, kiek 
Chicagoje. Tai, rodos, patvir
tina faktas, kad šiandien, per 
vieną tiktai dieną, Superior ir 
Circuit sūdai susilaukė 115 ap
likacijų ant perskyrimo mote
rystės ryšio. Priežastimi per
skyrimui paduodami yvairiausi 
dalykai, kokius tik sūdžios pri
pažįsta užtenkančiais perskyri
mui.

Keta išnaikint aliejaus trustą.
Iš visų Amerikos didžiųjų 

trustų labiausiai nekenčiamas 
yra milijoniero Rockefeller’io 
aliejinis trustas, užtai, kad tas 
būk visokiais neteisingais bū
dais, peržengiant net įstatymus, 
išskverbė jam priešingas kom
panijas arba pavienių ypatų 
vaizbą. Vyriausybės komisi-

jonierius Smith dabar apgarsi
na, kad vyriausybė surinkusi, 
liūdymus ano trusto peržengi
mų, pagal kuriuos galės nu
bausti trustą ant 160 milijonų 
dolerių koros. Vyriausybės 
agentai po visą žemę nuo gele
žinkelių kompanijų išgavo ži
nias, kad anas trustas mokėjęs 
priversti jąs vežti trusto aliejų 
pigiau, nei kitą aliejų. Provos 
prieš aną trustą jau iškeltos 
trijose valstijose.

Indijonus sutaikino.
Fort Mead, Wyo„ 8 Lapkri

čio. Majoras Rodgers, kuris 
su kareivija buvo išsiųstas 
numalšinti pasikėlusius indijo
nus Wyoming valstijoje, prane
ša, kad geruoju susitaikęs su 
indijonais, kurių vadai pasiža
dėjo paklausyti ir nuvažiuoti 
pas prezidentą Rooseveltą skųs
tis už būk padarytas jiems 
skriaudas. Indijonai neužga
nėdinti iš to, kad neseniai val
džia atidavė baltiems gyvento
jams dalį didžiosios Unitah 
Rezervacijos, nuo seniai paskir
tos indijonams.

Pinigai ant geležinkelio.
Baltimore, 8 Lapkričio. Pul

kai žmonių išbėginėjo ant Nor
thern Central geležinkelio, kur 
atrasta po penkis, dešimt ir 
šimtą dolerių auksiniais ir po
pieriniais pinigais, išmėtytais 
ten, kada trūkis užmušė nekurį 
Harlan'ą. Harlan'as buvo tur
tingas žmogus ir visus savo pi
nigus nešiodavo kišeniuose. 
Kada trūkis jį pervažiavo, jo 
kūnas tapo visą galą trūkiu nu
vilktas, ir prie to pinigai visur 
išsimėtė.

Mažiausias žmogus numirė-
Wilkes-Barre, Pa., 10 Lapkri

čio. Priemiestyje Retreat pasi
mirė R. Wiggles, kuris buvo lai
komas už mažiausį pasaulyje 
žmogų. Nors turėjo 53 metus, 
bet augštumo buvo tiktai 37co
lių. Jaunesniuose metuose jis 
keliaudavo su cirkaus kompani
jomis po visą pasaulę, o ir 
Amerikoje visur jį rodė.

Padidįs fabriką.
Pottsville, Pa., 8 Lapkričio. 

Eastern Steel kompanijos pre
zidentas V. Preston su skait- 
lium vyriausių kompanijos ak- 
cijonierių atsilankę j savo fabri
ką, peržiūrėjo visus departa
mentus ir sutarė įtaisyti dau
gel pagerinimų, tarp tų ir du 
nauju plieno pečiu, per ką fa
briko išdirbiniai dikčiai pasi- 
daugįs. Sime laike ten dirba 
daugiau nei 1000 žmonių.

47 ateiviai užmušti, daugybė su
žeistų.

Chicago, 111., 12 Lapkričio. 
Ant Baltimore & Ohio geležin
kelio, netoli Woodville, Ind., 
susimušus emigrantų trūkiui su 
tavoriniu trūkiu, daugiau ne 
pusė visų pasažierių tapo už
mušta arba sužeista.

Iš 165 ant trūkio buvusių pa
sažierių 47 tapo arba ant vietos 
užmušti arba sudegė ugnyje, po 
susimušimui atsiradusioje. Už
muštųjų vardus vargiai Kuomet 
visus patirs, nes ugnyje likos 45 
lavonai, o kiti ištraukti lavonai 
teip apdegę, kad jų pažinti ne
galima.

38 tapo sužeisti, o tarp jų ke
li teip sunkiai, kad vargu pa
sveiks.

Nelaimė atsirado per kokią 
nors klaidą kokio trūkių ured- 
ninko. Pasažierinis trūkis, pri
grūstas rusiškų žydų,serbų, lenkų 
ir lietuvių, šviežiai pribuvusių 
Amerikon, buvo antras tokis 
emigrantų trūkis, išvažiavęs iš

Baltimores, pakeliui į Chicagą 
ir kitus vakarinius miestus. ‘ J | 
Inžinierius tavorinio trūkio, 
ant anos linijos važiuojančio, 
gavo įsakymą palaukti ant ne
kuriu šalinių vėžių, kol imi
grantų trūkis pravažiuos. Sa
koma, kad inžinieriui nebuvo 
pasakyta, juog atvažiuos du 
imigrantų trūkių, ir jis todėl, 
pirmą trūkį praleidęs, važiavo 
tolyn. Pravažiavus pro West
ville, staiga už vėžių apsisuki
mo priešais atūžė antras imi
grantų trūkis, važiuodamas 
greitumu 40 mylių ant adynos. 
Stabdymui jau buvo per trum
pai kelio ir abu trūkiu susitiko 
pilnu greitumu. Baisiu traškė
jimu šeši pasažierių vagonai ir 
keli vagonai tavorinio trūkio 
susiskaldę į šipulius ir, podraug 
su lokomotyvomis, nusirito 
nuo dešimt pėdų augštojo pyli
mo.

Griuvėsių krūvoje tuojau ir 
išsimušė liepsnos, o nors skait
lių sužeistųjų ir spėjo pranešti, /
didesnė dalis vienok, griuvė
siuose įstrigę, sudegė gyvi. 
Liepsnos teip greit apsiplėtė, 
kad nespėjo išgelbėti nei skait
lių tiktai menk tesužeistų, bet 
įstrigusių; jie sudegė gyvi, 
žmonėms aplinkui stovint ir 
gelbėti negalint. Ugnis negesi
nama degė, pakol viskas sude- » 
gė, ir iš 47 toje nelaimėje smer- 
tį radusių, 45 lavonai sudegė į 
pelenus.

Susimušimo trenksmas buvo 
tokis didis, kad iš apielinkės 
subėgo farmeriai ir kiti gyven
tojai, kurie visi vienok nieko 
negalėjo gelbėti, išimant tik 
padėti išlikusiems sužeistiems.

Chicagoje ant Baltimore & 
Ohio gelžkeldvario daugelis gi
minių ir pažįstamų buvo belau- 
kią atvažiuoti turinčių, kada 
atėjo jiems žinia apie trūkių su
simušimą. Neaprašytinas su
judimas pakilo tarp jų, o už ke
lių adynų pulkai pastojo gelž- 
keldvarį, laukdami sužeistųjų 
parvežant. Policija turėjo pil
nas rankas darbo, kad per žmo
nes pergabenti sužeistuosius į 
ligonbutį.

Iš Visur.
Rusija.

Rogovoje (Lenkijoj, pereitą 
Pėtnyčią atsitiko neapsakomai 
drąsus, revoliucijonierių anč- 
puolimas ant pačtinio trūkio. 
9-tą vai. vakare, atėjus trūkiui, 
staiga nežinia iškur išdygo apie 
100 gerai apsiginklavusių vy
rų ir su pagelba 3 bombų nu- 
grobė 650.000 dolerių. Stoties 
viršaitis tvirtina juos atėjus 
ant paduoto ragučiu ženklo iš 
artimos girios, kur buvo pasi
slėpę. Sulyg daugybės liudi
ninkų tvirtinimų tas atsitiko 
šiteip:

Vos atbėgęs trūkis sustojo, 
tuoj vyrų banda su revolveriais 
apstojo stotį. Pirmiausiai nu-. 
traukė telegrafų vielas, pastatė 
visur savo sargybą, apveikė 
trūkio tarnystę ir suvarė 3 
bombas į pačtinio vagono es
kortą. Ekspliozija vienoj aki
mirkoj sutrupino vagoną ir už
mušė į smertį 5 kareivius, o 11 
sunkiai sužeidė.

Revoliucijonieriai susipylę į 
savo maišelius pinigus, discipli- 
nariškoj tvarkoj, su iškelta rau
dona vėliava numaršieravo į gi
rią, ir sėdę į trūkį toliauS, nuva
žiavo.

Trims valandoms praslinkus, 
atsirado ant stoties, greituoju 
atsiųsti, kazokai gaudyt revo-



liucijonierių; bet lygšiol negir
dėt, kad būtų nors vieną jų su
gavę.

Kijeve tą pačią dieną polici
ja rado didelę bombą nekurio 
kalinio Rudenko lovoje. Ta 
bomba buvo paskirta teisėjui, 
prieš kurį neužilgio jam būtų 
reikėję stot. Rudenko tapo ati
duotas kariškam teismui.

Tiflise 11 d. Laękričio polici
jai bekrečiant vieną tuščią namą 
Pethanski’o gatvėje, po langais 
sprogo bomba. 3 policmonus į 
smertj užmušė ir 4 mirti
nai sužeidė. Ekspliozija buvo 
bais didelė, kad net visas 
miestas suvirpėjo, o lavonas 
vieno užmušto policmono net 
ant kelinto stogo tapo numes
tas.

Maskvoje 12 d. Spalii; jaunas 
revoliucijonierius metė bombą į 
bevažiuojantį Tveriaus gatve 
policijos prefektą, jen. Rhein- 
botą. Bomba Rheinbot’ui ne
užkenkė, bet revoliucijonierių 
ant vietos nušovė tas pats po
licijos prefektas.

Neužvydėtinas. nors gerai ap
mokamas Maskvos policijos 
prefektų urėdas. Trepovas ke- 
lis-syk vos-vos tik išsisuko nuo 
mirties iš bombų mėtytojų ran
kų; Suvalovas tapo užmuštas, 
Modem’as po kelių nenusiseku
sių pasikėsinimų ant jojo gy
vasties buvo priverstas atsisa
kyt nuo tarnystes. Rhein
bot’ui, kaip matyt, toks-jau 
pat prilikimas paskirtas, kaip 
jojo pirmtakūnams.

Iš Ekaterinoslavo ir Kišene- 
vo ateina raportai, kad pereitą 
nedėldienį, vieną dieną, 104 
žmonės liko išsiųsti ant „pose- 
lenijos” už mažus politiškus 
prasižengimus. Negana to, vie
tiniai gubernatoriai visus val
dininkus, nenorinčius išsižadėt 
Konstitucijinių Demokratų par
tijos sąnarystės, atstatydino 
nuo vietų.

Gera liuosybė, pernai metą 
30 d. Spalių caro manifestu su
teikta!

Odesoje ir kituose gubernijos 
miestuose tapo panaikinti visi 
rinkimų komitetai, o jų darbas 
pavestas miestų rodoms. Mat 
valdžia nenor, kad žmonės pa
gal savo ypatiškus nužiūrėjimus 
rinktų atstovus į žemesnyjį par
liament butą.

Rusai vokiečių laivą užgrobė.

Iš Luebeck’o (Vokietijoj) te
legramai praneša keistą atsiti
kimą, būk vokiečių laivą ,,Jan 
Minios”, vežantį sprogstančią 
medžiagą Rusijos valdžiai, su
bombardavo vienas rusiškas 
karės laivas ir paėmė į nelaisvę, 
nepaisant to, kad anas laivas 
jam parodė aiškų rusų jūreivys
tės ministerijos leidimą.

Vokietija.
Iš Berlyno praneša, juog žem

dirbystės ministeris p. von Pod- 
bielski atsisakė nuo urėdo.

Podbielskis buvo ciecoriaus 
Vilhelmo mylimas ir ištikimiau
sias draugas, bet, jo nelaimė, 
pakliuvo į politiškus žabangus, 
kurie jį stačiop verste privertė 
išeit į demisiją.

Susikivirčijo su kancleriu 
Buelov’u už įvežimą raguotų 
gyvulių iš kitų šalių. Pod
bielskis visuomet tvirtindavo, 
kad Vokietija pati gal užganė- 
dint tame atžvilgyje savo žmo
nes ir nenorėjo atidaryt rube- 
žiaus užsienio raguočiams. Bue- 
lov’as-gi tam atkakliai prie
šinosi. Ant Buelov’o pusės pa

linko matomai ir ciecorius. Da- 
bar-gi pasklidus paskalui, būk 
Podbielski su’savo giminaičiais 
pardavinėja savo gyvulius už 
labai augštas prekes kolionijų 
armijai, jo ilgesnis buvimas 
tame urėde pasidarė beveik ne
galimas, ir todėl Podbielskis 
pasitraukia.

primiero Štolypino dukterį. 
Su dideliu žingeidumu šv. Tėvas 
teiravosi apie dabartinį Rusijos 
padėjimą ir išreiškė savo viltį, 
kad įvedus viešpatijoje neku- 
riuos pagerinimus, išnyks be
tvarkė ir sugrįšianti ramybė.

Tik gaila, kad Rusijoj tais 
pagerinimais nieks nesirūpina!

Rymo dailininkai smarkiai 
priešinasi užmanymui statyt 
naują terptautišką žemdirbystės 
institutą Borgh.s’o sodų daly
je, lygšiol dar nepagadintoj jo-, 
kiais pataisymais. Tie sodai 
tur labai gražius gamtiškus 
vaizdelius, kur dailininkai mėg
davo lavint savo talentus. Jau 
daugybė senų puikiausių pušių 
viršminėtam projektui tapo iš
kirsta.

Italija-
Italijoje prasidėjo prieš val

džią darbininkų bruzdėjimai. 
Kaip žinoma iš pereito „Zv.” 
numerio, randas užsteliavo 535 
naujų liokomotyvų Philadelphi 
jos (Am. Suv. Valst.) Midvale 
plieno dirbtuvėje, per ką daugy
bė Italijos darbininkų nustos 
darbo. Terni’e, kur mažne vi
si gyventojai užsilaikydavo iš 
plieno darbų, 15.000 žmonių, 
majorui vadovaujant, laikė pe
reitą Ketvergą mitingą ir nuta
rė protestuot prieš valdžios to
kį pasielgimą.

Anglija-
Anglijos ambasadorius į Am. 

Suv. Valstijas, p. Mortimer 
Durant, gale šių metų žada pa
sitraukt iš dipliomatiskos vie 
tos. Lygšiol dar nežinia, kas 
bus paskirtas jojo įpėdiniu.

Londone 9 tą šio mėn. buvo 
apvaikščiojama iškilmingai ka
raliaus Edvardo VII 65 gimi
mo diena. Pastariomis dieno
mis lankosi Norvegijos karalius 
Haakon’as su savo pačia’ir ma
žu sosto įpėdiniu.

Belgija.
Brukselyje 9-tą d. Lapkričio 

tapo oficijališkai apšauktas 
Flandrijos kunigaikštis Alber
tas karaliaus Leopoldo įpėdiniu 
Kongos nepriklausomoje valsti
joje, esančia po Belgijos kara
liaus globa. Šita nominacija 
padės galą visiems politiškiems 
ginčams sulyg minėtos valsti
jos.

Išpanija.
Madride 11 d. Lapkričio. 

Švento Petro bažnyčioje laike 
pamaldų iš po aukuro eksplio- 
davo kelios šrapnelės, po kam 
pasidarė baisus sumišimas baž
nyčioje ir daugybė žmonių tapo 
sužeista. Lygšiol kaltininko 
nesurasta, nežinia nė su kokiu 
tikslu buvo padėta po altorium 
ta sprogstanti medžiaga. Dau
gumas Ispanijos sostapilėje me
na tąs šrapneles buvus paskir
toms karaliui Alfonsui.

Korespondencijos.

Paryžiuje prasiplatino žinia, 
būk griovas Vitte paliksiąs Ru
sijos ambasadorium Prancūzi
joje, vietoj barono Nelidov’o, 
kuris važiuosiąs į Dūmos susi
rinkimą.

Iš Irkutsko ateina gandas, 
juog šiomis dienomis bandyta 
užmušt su bomba jen. Rennen- 
kampf’ą, Transbaikalijos gu
bernatorių. Pasikėsinimas ne
pasisekė; bombos metėjas su
gautas, bet savo vardo nepasa
ko.

Rymas. — Iš čia pranešama, 
juog ateinantį mėnesį bus kar
dinolų susirinkimas, pirminin
kaujant Popiežiui. Menama, 
kad būsią keli nauji kardinolai 
išrinkti, o jų tarpe viens bei 
gas ir viens prancūzas. Pa
skutinio pakėlimu į kardinolus 
popiežius nor parodyt savo dė
kingumą Prancūzijos dvasiški- 
jai, kuri lygšiol santarmiai at
laikė valdžios žiaurius persekio
jimus.

Pereitą savaitę popiežius pri
ėmė ant audijencijos Rusijos

RIDGE, PA.
Kun. Baranowski’s neatva 

žiavo į čionykštę lietuviškai- 
lenkišką parapiją Jo vietoje 
..atskrabojo” kun. Kasprzyc- 
ki’s, apie kurį tiktai tiek žino
ma, kad lietuviškai nemoka nė 
žodžio. Kun. Baranowski’s 
nors mokinosi lietuviškai ir su
prato šiek tiek mūsiškai, o ši
tas: pasakyk jam „Tegul bus 
pagarbintas”, tai atsako tiktai 
„Co? co?...." Tai mat kokių 
daiktų susilaukė Ridge’iaus lie 
tuviai. Statė jie bažnytėlę 
sau, o ją pradeda valdyti „po- 
šedšiai” su „cocovičiais”. 
Nereikia sakyti, kad kol Rid 
ge'iuje bus kunigas lenkas, nė 
vienas lietuviškas paršiukas nė 
gaidelis . nematys klebonijos. 
Apie tai pasirūpįs lietuviškos 
moterėlės. Sako jos: „Kam 
pas mus lenda lenkas, kad męs 
turėjome savo kunigą, kursai 
buvo geras ir mums ir lenkams? 
Tegul sau eina iš kur atėjęs, o 
męs reikalaujame kunigo lietu
vio”.... K. A. K.

vių parapijos susirinkimas. 
Žmonių susirinko diktokai. 
Pirmiausia kun. Matulaitis 
kalbėjo į susirinkusius, o la
biausia į tuos atkreipė savo ati
dą, kurie yra pinigų paskolinę 
parapijai. Jis sakė: Trumpai 
paminėsiu jums, kad nesibijo- 
tumėt, nes pinigai, katruos pa
skolinot, niekados neprapuls. 
Potam iššaukė pavardėms kat
rie paskolino parapijai pinigus. 
Ir pas visus paklausė ar užsiti- 
ki. Visi be jokių argumentų 
užsitikėjo. Pagaliaus sekreto
rius perskaitė protokulą ir po
tam tapo išrinktas vice-prezi- 
dentas V. Barulis.

Tolesniai revizorius p. Audra 
išdavė rokūndas, pripažinda
mas kasierių atsakančiu savo 
užsiėmime. Beto p. Audra pa
sakė įdomią prakalbą apie pa
rapiją ir jos visą stovį. Ragi
no lietuvius jungtis į vienybę 
ir gyventi santaikoj ir kad ne- 
sitolintų nuo bažnyčios. Ant- 
galo pripažino, kad mums da
bartinė lietuviška parapija 
esanti per silpna o tai dėlto 
kad nesą vienybės, p. Audros 
kalba visiems labai patiko. 
Jam visi plojo delnais.

Toliaus susirinkime lietuviai 
nepagyrė čionykščią katalikiš
ką vyriausybę, užtai, kad ji 
nesirūpino lietuvius aprūpinti 
ir duoti jų kalboje kunigą.

O vis dar tam priešines. 
Lietuviai nusiskundė, kad jie 
turėjo daug vargo ir kašto, pa
kol jiems užtvirtino lietuvį ku
nigą. Kaip p. Audra sakė yra 
teisybė, kad mūsų paranja at
siranda silpname padėjime. 
Mat geriausi parapijonai išva
žiuoja daugiausiai tai šen tai 
ten, o naujų suvis mažai prisi
deda. Tuomtarpu mokesčių 
yra begalės. Teip visai būtų 
ir striuka, kad klebonas patsai 
pinigų bažnyčioj nerinktų kas 
mėnesis.

Svarbesnius dalykus paminė
jau kas buvo kalbama ant susi
rinkimo. Kožną žodį juk ne
surašysi. Užbaigdamas pa
minėsiu kad susirinkimas buvo 
tykus ir maišus.

Iš Londono.
Dabartiniam laike lietuviai 

turi daug rūpesčių ir galvos su
kimo, kad greičiau visą skolą 
už bažnyčią užsimokėti kompa
nijai. Mus vietinis klebonas, 
kun. Matulaitis, galima sakyti, 
daugiausiai apie tai rūpinasi. 
Perjojo prikalbinimą turtinges
ni lietuviai daug paskolyjo pa
rapijai pinigų. Mat kitam kam 
teip neužsitiki. Dabar sako pa 
rapija tur tiek pinigų, kad ga
linti antsyk užmokėti visą sko
la už bažnyčią. Kelioms savai
tėms prieš mūs* klebonas ten 
kiek sukrapštęs-apie penkis sva
rus, skubinosi atiduoti šiek 
tiek skolos. Mat po truputį 
nėra teip sunkų, kaip visus iš
karto. Bet nelaimė, sako kle
bonas, kad kompanai nepriėmė 
ir da pasakė, kad užmokėtų vi
są skolą antsyk. Pereitą sa
vaitę, kada jau parapija turėjo 
visus pinigus ir skubinosi su- 
kompanija atsilyginti. Tai vėl 
kompanai sugalvoję davė notas 
ant šešių mėnesių laiko. Neži
nia ar jie po šešių mėnesių pri
ims visą skolą kartu ar dar ki
taip ką nors išmislys. Apie to
kias painas klebonas ketino da- 
sižinoti su arcivyskupu. Eina 
garsas, toj gatvėj, kur mus 
bažnyčia, daug griausią namų. 
Todėl lietuviai skubinas kuo- 
greičiausiai atsikratyti nuo tų 
skolų, kad paskui būtų geriau. 
Tiktai lietuviai parduodami 
kad tik neapsiriktų, nes agen
tai labai dailiai moka nusukti. 
7 dieną Spalių atsibuvo lietu

Persergejimas grįžtantiems in 
Lietuva.

Šiomis dienomis gavau laišką 
iš Lietuvos nuo savo draugo, 
kuris gyvena parubežyj ir esti 
parubežiniu urėdninku. Laiške 
tame, tarpe kitko, prašo paser
gėt visus grįštančius į savo tė
vynę, kad atvykęs į parubežį ne
sikreipti; nė prie jokių agentų 
ir neduotų save išnaudoti. Mat 
Prūsų parubežėse yra susitaisiu
sios tam tyčia kompanijos iš 
vokiečių, o daugiausiai iš žydų, 
kurie visur gaudo norinčius grįs
ti į tėvynę, o sugavę pagaliaus 
naudojasi kaip tik išgali. Pir
miau susidera su žmogum už 
pervedimą per rubežių kokį 15 
— 20 rub., bet kada įglemžė į 
savo kišenių, tai žmogų arba 
atvedęs ant rubežiaus parodo 
kelią ir pats prasišalina, arba 
paduoda į rankas kito kokio iš- 
karioto, kuris teipgi išnaudojęs 
žmogų kaip ir pirmutinis, pa
rodo Rusijos žemę arba užveda 
stačiai ant parubežiniu kareivių, 
kūne, žinoma, visų-pirma ap- 
muša keleivį, atima viską: pini
gus, laikrodėlį, žiedus ir tt., pa-' 
galiaus palaiko nors vieną nak- ■ 
tį šaltojoj ir iš tenai gabena į 
muitbutį (tamožną). Muitbutyj 
vėl ta pati daina. Klausinėja, 
rašo, rašo ir klausinėja,liepia at
sistot ir atsisėst ir vėl atsistot, 
o vis po priežiūra dviejų-trijų 
kareivių su užmautais štikais.

Trumpos Žinios-^?
W1- Iš Lietuvos

Vilniuje susitvėrė tarnų san- 
junga. Visi virėjai, liokajai ir 
šveicarai nori sutverti sau kliu- 
bą ir apsiginkluoti prieš savo 
skriaudikus.

Žmonių blaivumo draugijos 
Vilniaus miesto komitetas grei- 
tu laiku svarstys klausymą apie 
atidengimą mieste ligonbučio 
alkogolikams. ”

Aluntoj’ Ukmergės ap. į liau
dės mokyklą yra paskirtas mo
kytojas lietuvis Vitkauskas.

Policija Vilniuje suėmė vie
tinių laikraščių reporterį p. 
Bireučiną už kurstymą darbi
ninkų tarpe.

Pastaruoju laiku valdžia gau
na daugybę valstiečių reikala
vimų, kad paskirti jiems liaudės 
mokyklosna mokytojus lietu
vius.

Pagal 1 p. naujai užtvirtintų 
įstatinių apie aptiekų atvėrimą 
Lietuvo.s ir Baltgudijos mies
tuose galima atverti vieną ap- 
tieką ant 7.000 gyventojų.

Žagarėj Kauno gub. vyres
niuoju mokytojum tapo paskir
tas lietuvis Jonas Kučas.

Pasibaigė Žvėryno tilto dar
bininkų straikas. Ne visi rei
kalavimai tapo išpildyti.

t®
Realinės mokyklos tėvų ko

mitetas kaip reikiant ant laiko 
nesusirenka ir todėl valdžia tu
ri progą senoviškai mokyklos 
sienose gaspadoriauti.

Tč&i
Labai liūdna kad Suvalkuose 

mažai atsiranda lietuvių tautie
čių. Lietuvos laikraščiai teip 
rašo.

Dabar naujai tviritnama kad 
Kybartuose netrukus bus įkurta 
vietinių gyventojų lėšomis vyrų 
progimnazija.

Vilniuje suareštuotas social
demokratų vadas — Volpe.

Kaune 12 Spalių naktį suim
ta partija social-revoliucionie- 
rių, skaičiuje 17 ypatų ir trįs 
anarkistai,

Kaune trimis šūviais iš re
volverio užmušta einantis gatve 
nežinomas vyrukas, kuris vadi
no save Agejevu, teisių kandi
datu Kijavo universiteto.

■ę&ž
Vidaus dalykų ministeris įsa

kė gubernatoriams nuo visų 
valstiečių būtinai surinkti 
užtrauktas mokestis. Nepa
klusnus liepta atiduoti teisman.

Liepoj u je už išplėšimą mono
polio pasmerkta pakart Joną 
Preden ir Jokūbą Tilik.

Kurie šį metą nenorės eiti ka- 
reivijon arba pabėgs bus teisia
mi karės teismu. Teip įsakė 
daryti karės ministeris.

Šaltinis” rašo: Liubline pa
simirė senutė elgeta kuri tankiai 
skųzdavosi, kad neturi k vai 
gyt ir mirsianti badu. Ir nu
mirė. Po jos mirties rado vek
selį ant 4.000 suviršum rublių, 
kuriuos buvo paskolin >s ko
kiam tai daktarui.

Kada apdirba žmogų iš visų 
pusių, Muitbutis nubaudžia 
pingais (turi tiesą iki 15 rub.) 
atiduoda į rankas civiliškos val
džios (administracijai). Ten 
vėl žmogų varinėja nuo Aino- 
šiaus prie Kaipošiaus, t. y. 
nuo vieno urėdninko prie kito, 
ir kada tas visas pirtis pereina, 
tada po priežiūra kelių sargų, 
ir kartais, jeigu žmogelis šį-tą 
smarkiai atsakė urėdninkui, tai 
jie tuoj išranda, kad soproti- 
vlialsia (pasipriešino) tada už- 
mauja ant rankų geležinius ran
kogalius ir varo teip iš raštinės 
į raštinę patol, pakol neprieina 
paskutinės, kur keleivis pasisa
kė esąs prirašytu. Vienu žo
džiu keleivis parėjęs į savo tė
vynę (žinoma Rusiją) tampa ap
saugotas ir apžiūrėtas iš visų 
pusių per valdžios tarnus, kad 
drąsiai gal pasakyti, jog perėjo 
per ugnį, vandenį ir geležines 
triubas.

Ne prošal; bus čia pridurti, 
kad rusų tarnai ne teip elgiasi 
su žmonėmis, kaip kitose vieš 
patystėse, bet ten jaučia jie, 
kad žmonės dėl valdžios tarnų, 
yra sutverti, ne tarnai dėl žmo
nių, teip kaip kad žmogaus no
sis būtų sutverta dėl tabokos, o 
ne taboka dėl nosies. Todėl 
toks caro tarnas, jeigu tik tru
putį augštesnę vietą užima, tai 
jau nepraties ranką žmogui, 
nors jį ir pažintų, bet rūpįsis 
kiek galint išnaudot, arba rei
kale prilygint kąsmarkiausias 
tiesas, kuriąs jie, tarnai, ne 
mindžioja, bet apsuka aplink. 
Beto dar, apart viršminėtų ne
malonumų, keleivis jeigu tur 
kokius nors daiktus, tai tan
kiai būna, kad ir su jais persis
kirta, nes agentas paėmęs į sa
vo globą, retai kada perduoda 
juos kaip prigulint.

Geriausias būdas dabar per
eit rubežių, yra: atvykus į Prū
sus nesikreipt nė prie jokių 
agentų, nors jie labiau gązdin- 
tų, o eit tiesiog į artimians; 
muitbutį (tamožną), kur žmo
gus būna nubaustas pinigais 
nuo 1 iki 15 rub. (tankiausiai 
4 r. 50 k.) ir jeigu tik tur su 
savim šiokį-tokį paliūdyjimą 
apie savo esybą, ką visados ga
lima gaut už mažą mokestį 
New Yorke pas rusų konsulį, ta
da muitbutis paleidžia žmogų 
liuosą. Jeigu žmogus neturi 
jokių paliūdyjimų, t. y. rašto 
su savim, tai tada muitbutis 
perduoda žmogų administraci
jai, kuri pristato pagal prigu
lėjimą. Bet geriausiai, kaip 
sakiau, grįštant į tėvynę užeit 
į New Yorką pas rusų konsulį 
ir pasirūpint paliūdyjimą apie 
savo esybą, tada žmogus netu
rės kelionėje jokių nemalonumų 
ir nereikės kreiptis nė prie jo
kių agentų. Kaslink daiktų su 
savim, tai kožnas keleivis turi 
tiesą turėt kad ir kėlės eiles ne
šiojamų drapanų ir juos, muit
butis perleis be jokių kliūčių. 
Žinoma,-jeigu bus naujos dra
panos ir visai dar nedėvėtos, 
tai už tokias reiks mokėt mui
tą, ir tai da ne kožnas muitbu
tis gali perleist tokias drapa
nas. Muitą galima mokėt tik 
pirmo ir antro skyriaus muit- 
bučiuose, o visur kitur neperlei- 
džia suvisai.

Būt gerai, kad dėl tautiečių 
labo visi kiti lietuviški laikraš
čiai teiktųsi patalpint šią pa
sargą keliaujantiems į savo tė
vynę.

Antanas iš Naumiesčio.

„Žvaigždės“ jenerališkas agen
tas aplinkinėse Wilkes - Barre, 
Scranton ir kitur, yra Jurgis Tu- 
masonis, kuriam galima užsimo
kėti prenumeratą už laikraštį ir 
galima atlikti kitokius reikalus, 
kas lytisi mūsų redakcijos.

Žvaigždės Redakcija.



Ar bus geriaus, 
kad Socialistai gaus viršų ?

Paraše D. jDumbrė.

(Tąsa)

Norint, kad valstijos fabrikai eitų kaip 
reikiant, turi būti joje didžiausis suklausymas 
tarp žemesniųjų ir augštesniųjų darbininkų, 
idant vieni kitiems nekliūtų, bet kiekvienas 
suktųs savo vietoj, kaip nelyginant mašinos 
didesnieji ir mažesnieji tekinėliai. Bet tokįsu- 
klausymą ne teip lengvu yra įvyk'dinti tenai 
kame visi yra lygus ponai! Beveizint kiltu ne- 
pasikakinimai ir streikai, darbas sustotų, reik
tų rinkti naują valdybą — ir tokie maištai at
sikartotų — be galo. Negut prisieitų kiekvie 
nam palikti pilną liuosybę, pasiskirti sau dar
bą, kokj kas nori, ir leisti jį atlikti, — kaip 
kam tinka. Bet tuokart būtu da prasčiaus: 
visi pultų prie lengvesniųjų darbų, o sunkesnių 
jų nebūtų kam atlikti, o atsirastų pagaiiaus ir 
tokių gudragalvių, kurie nei eiti n’eitų prie 
darbo, vien timpsotų kame nors ūksmėje kojas 
ištiesę... Ko, ko — o jau barnių ir rietenų bū- 
siamoje socialistų valstijoje nekuomet nepri
stigs! O ką-gi laimes darbininkai apkeitę dar 
bą pašalinėse dirbtuvėse ant viešo darbo vals
tijos įstaigose? Darbininkai paliks amžinai 
valstijos, arba tikriau sakant jos valdininkų 
vergais! Dabar jeigu kokiam fabrike yra per 
sunku — eini kitur dirbtų; jei netinka prie 
vieno pono tarnauti — stoji prie kito; o kad so
cialistų valstija suims visus turtus ir pramo
nes į savo nagus — tuokart darbininkai negaus 
kito darbo, kaip, skarbavąjj valstijos darbą, 
kurio pagaiiaus niekas negalės sau pasiskirti, 
bet turės dirbti tą kas bus vyresnybės liepiama 
ir tokiu užmokesniu, kursai bus josios nutartas 
mokėti. Atsispirti valstijai, kad toji perdaug 
pradėtų darbininkus varginti, šie pastarieji ne 
turės su kuo, nes valgis, apdaras, gyvenimo 
vieta, žodžiu sakant vis, — kas tik reikalinga 
■žmogaus pragyvenimui, prigulės nuo valstijos, 
per ką kiekvienas darbininkas bus rėdo rankoje 
■sugniaužtas: jei tik kas pamislytų prieš rėdą 
šiauštis — ėsti negaus; nes „jei kas nedirba 
(kaip valstija reikalauja), negaus jokio užmo- 
kesnio, o tuokart jei kas turi ką užsikąsti — te
sėda, bet daugiaus nebus prileistas prie uždar
bio,” rašo soc. Dietzgen. Tečiaus socialistų 
valstija nedarys didžios ceremonijos su savo 
darbininkais, nes jei tik valstija turės savo 
rankose visas pramones, tuokart nerazdami nie
kur kitur darbo, gautų dirbti ant tokių išlygų, 
ant kokių valstija norėtų. Teip liko nutarta 
ant socialistų susivažiavimo Berlyne. Tai va 
kam socialistai visų žmonių turtus, visus dar
bo įrankius nori valstijos naudai užimti! Dėl- 
t - tiktai, idant visus darbininkus turėt savo 
rankose, idant juos galutinai pavergti!...

Socialistams visai nerūpi darbininkų ir beturčių 
būvio pagerinimas.

'Social-demokratai, viliodami sau pasekėjus, 
■nuolat džiugina juos žadais neapsakomų gery
bių, kuriomis būsią pertekę visi, kad tik pasi 

tseks socialistams savąjį rėdą uždėti. ,,Kiek
vienas, kurs padirbs užduotą jam darbą ir gaus 
•pabūdijimą, turės neapribuutą tiesą naudotis 
vi.su kuo, kas tik bus jo gyvenimui reikalinga: 

dr.-»hužius gaus iš pirmųjų krautuvių, valgys 
geriausiame viešbutyje (otelyje) ką tik panorės, 
arba lieps sau parnešti į namus, kurie bus su
jungti su oteliais ir su kitomis viešomis įstai- 
■gomis teleponais, šnekomais triubais ir kas 
■gal atspėti, — kokiais dar prietaisais, kurie 
hn*s lyg to laiko išrasti. Tenai atsisėdęs sau 
ant minkštos kresės, valgys skanių skaniausius 

-v Igius, kurių pataisymui gaus, jei panorės rei
kalinguosius daiktus iš viešų sankrovų”. Bet 
k" p patįs socialistai pripažįsta, kad tie visi jų 
■troškimai dar ne greit įvyksią, nors tiesą pasa
kius jie ir nėsirūpina perdaug įvykdinti savo 
pr’žadų. Anaiptol, social-demokratai stačiai 
priešinas, kur tik gali, pagerinimui medžiagiš
ko darbininkų ir beturčių būvio, geizdami per 
tatai, anot Bebelio, visuomet laikyti ant drau
gijos kūno užsiaitrinusį šašą. Teip 1895 m. 
susirinkusieji socialistų atstovai Brcslavo mies
te (Prūsų karalystėje) ką-tik nesusimušė besi- 
R nčydami apie teip vadinamą agrarišką pro
gramą, kuriame buvo nurodyta, kokiais keliais 
■visų lengviausiai būtų sodžių ūkininkus ir jųjų 
šeimyniškius prie socializmo primaišinti. Pro
gramas liko galų gale didumu balsų atmestas 
dėlto tiktai, kad jį įvykdinus galėtų pasigerinti 
■ūkininkų būvis, per ką sustiprėtų pas juos pri
sirišimas prie žemės ir turtų. — Niekas teip

kaip socialistai nesipriešino ir dabar netsi- 
priešina įkūrimui tarp darbininkų visokių ben
drijų, savitarpinės pašalpos draugijų, senatvės 
apsaugos įstaigų, laidojimo, tauporaai-skolina- 
raųjų kasų ir kitokių užvedimų, per kuriuos ga
lėtų bent kiek pasigerinti darbininkų padėji
mas. Jei kas liko padaryta darbininkų ir be
turčių naudai, tai užtai reikia būti dėkingais 
žmonėms, jokio ryšio neturintiems su social-de- 

j mokratais, ką patvirtina net patįs socialistai.
Teip daktaras Adler yra pasakęs 1893 m 16 
Rugsėjo žmonių susirinkime Vienoje tuos žo
džius: „Artai ne dyvai, kad kiekviena gera 
permaina įvykusi politikos ar ūkės įstatimuose 
visuomet būdavo parūpinama atžagareivių (su
prask — katalikų) ir valdžios. Liberalai darė 
didžiausias kliūtis, su nagais ir dantimis pul
dami ant savo priešų, kad tik neprileisti prie 
įvykdinimo darbo dienos aprihavimo”. Vo
kietijos socialistai nei kiek negeresnę širdį pa
rodė dėl savųjų darbininkų, nuolat priešinda- 
mies darbininkų būvio pagerinimui, o teisinda
mies tuom, būk dabar neverta esą priimti jo
kių mažų geradėjysčių (atmainų), nes įvykus 
socialistų rėdui, — viskas staigu persimainysią 
ant gero. D-ras E. Bachem, teip atsiliepe 1893 
m. 3 Vasario vokiečių parliamente apie socia
listų darbus: „Męs paskutiniame dešimtmety
je daug naudingų atmainų pasigavome darbi
ninkų naudai, nors varėmės koja už kojos to
lyn, nes trukdomi buvome tame darbe social 
demokratų partijos. Toji partija labai buvo 
priešinga darbininkų apdraudimui nuo nelai- 

I mingų atsitikimų, lygiai kaip senatvės, svei
katos ir darbo apsaugai. Jei teip būtų elgusios 
visos kitos partijos kaip socialistai, tai męs 
šiandieną nebūtumėme turėję nei prieglaudų pa- 
senusiems ir visai atlikusiems darbininkams, 
nei ligonbučių, nei pašalpos kasų, nei paga
iiaus darbo laikas nebūtų, kaip reikiant, apri- 
buotas”. Tatai visos socialistų geradėjystės 
vien ant gražių kalbų pasibaigia, vienais ža
dais nueina, — ir aišku dėlko: Kol žmonės šiek 
tiek yra pasiturintįs, jie bijo painiotis į to
kius darbus, per ktfriuos lengvai gali savo man 
tos ir gyvasties nustoti ir nenori nei klausyti 
socialistų siundimų priestraikų, maištų ir gai
šinimo laiko jųjų užmanymų įvykdinimui. Už
tatai visi tinginiai, dykaduoniai, valkatos, 
kad kiekvienas iš jų yra plikas, kaip tilvikas, 
neturi ko bijotis ir gailėtis, — su didžiausiu 
noru puola prie socialistų, vildamies nuo jų 
aukso gadynės sulaukti. Juo daugiaus bus 
ant svieto tokių plikų, , teip vadinamojo pro- 
letarijato, tuo stipresnė pasidarys socialis
tų kariūmenė, ir tuo greičiaus galės jie viršų 
pasigauti, sugriovę dabartinį draugijos suvedi
mą. Dėlto svarbiausioji socialistų užduotis 
yra — platinti visur nepasikakinimą ir siundin- 
ti žemesnesias luomas ant augštesniųjų. ,,Jau 
nuo daug metų skaitau su atida socialistų raš
tus ir laikraščius, bet nesu juose dar nekuomet 
radęs paraginimo prie darbštumo, blaivybės, už
darbio taupnumo, kantrybės ir artimo meilės,
— rašo vienas mokytas kunigas, — užtat kas
dien girdėtis vis tas pats neapykantos žadini
mas ant Dievo, krikščioniško tikėjimo, kunigų 
ir nuolatini kurstymai prieš šiek-tiek pasiturin
čius savininkus”. Mat socialistams ne darbi
ninkų būvio pagerinimas rūpi, bet visai kas 
kitas.

Socialistai trokšta politiškos valdžios pasigauti 
su darbininkų pagelba-

,.Męs turime kuoveikiausiai parūpinti sau 
tvirtą pamatą pasiekimui mūsojo tikslo, 
o artimiausiu mūsųtiksluyra
— užkariavimas p*o 1 i t i š k o s i o s 
valdžios per darbininkų k 1 i a - 
s ą . Dėlto męs turime prisidėti prie visų re
formų, kurios padidina proletarijato pasiprie
šinimą, o visas priešingas — padėti nuveikti”,
— nutarė socialistai per seimą Breslavle. Tą 
patį patvirtina ir garsus socialistas Liebknecht 
laike socialistų susivažiavimo Zuriche, -- ragin
damas savo sėbrus kuoveikiausiai užgriebti vi
są įstatymų leidimo valdžią į savo rankas. Su- 
ėmę-gi į savo rankas visą politišką valdžią, ke
tina socialistai pirmų pirmiausiai atimti nuo 
savininkų visus jų turtus. „Pirmučiausiu dar
bu. kuriuo valstija (socialistų) parodys savo 
valdžią kaipo draugijos įgaliotoja, — bus užė
mimas visų darbo įrankių vardan draugijos”,
— pranašauja socialistas Engels. Tiesa, tas 
pirmasai socialistų valdžios apsireiškimas bū
siąs, anot to paties Engelso nebtariant, vien
kart josios paskutiniuoju darbu, nes valstija 
patekus į socialistų rankas — nustosianti gyva
vus; bet ką-gi daugiaus turėtų veikti socialistų 
valdžia užgriebus visų žmonių turtus, visus

darbo įrankius ir visus pavaldinius savo ran
koje sugniaužus? Lieka jai tiktai džiaugtis ir 
linksmintis bendrus turtus beaikvojant, jog kad 
visi pavaldiniai socialistų karalystės, pavirtę 
darbininkais, turės dirbti vien valstijos naudai, 
tai jie tiek uždirbs, kad turės užtekti puikaus 
maisto visiems valdininkams, nors jųjų skait 
liūs turės neapsakomai pasidauginti. Pamis- 
lykim tik kokios daugybės reikės valdininkų 
apžinojimui ne tik paprastųjų valdybos reikalų, 
k a. administracijos, policijos, teismų ir tt., 
bet pagaiiaus tokiems darbams, kurie dabar 
suvis, arba mažai terūpi valdžiai, kaip va: ūki- 
ninkystė, pramonės, vaisba. Socialistų valsti
jos žinyboje bus: visi laukų ir fabrikų darbai, 
visos sankrovos ir smulkesniosios krautuvės, 
keliai, pagaiiaus net kasdieninio gyvenimo rei 
kalai, k. a. valgis, apdaras, gyvenimai bus vai 
džios globoje. Visi darbai bus atliekami pagal 
centrališkosios valdžios įsakymų ir po jos prie
žiūra; tam tikri valdininkai skirstis kiekvie
nam atsakantį darbą ir dalįs prigulinti jam už 
mokesnįjį per tatai net menkiausieji urėdėliai. 
krautuvininkėliai ir pagaiiaus alinių užveizdos, 
kuriems dabar ne labai kas „labą dieną” nori 
atiduoti, — socialistų karalystėje taps valdi
ninkais, susimetusiais į vieną milžinišką bro
liją. Jiems tatai, turint savo rankose valstijos 
turtų priežiūrą, darbo įrankius ir politiškąją 
valdžią, išaus aukso gadynė. Visi-gi darbiniu 
kaip vargdieniai, kaip buvo teip ir pasiliks var
guoliais, tiktai jų skaitlius turės žymiai pasi
didinti, nes prisidės prie jų visi šiek-tiek dar 
prisiturintįs smulkiaturčiai, kaip tik jų visa 
naudelė liks užgriebta „į socialistų skarbą”. 
Ir atsiras begalinė darbininkų armija, žygiojan- 
ti pagal social-demokratų varinėjimo, skurs
tanti netik medžiagiškoje vergijoje, bet darbai 
sesniame doriškame ištvirkime: tokiame jei n< 
baisesniame, kokį aprašo socialistų garsus raš 
tiuinkas Maksim Gorkij savo apysakose ir dra
mose.

Čia gali kas įspėti, jog valdininkai bus pa
čių darbininkų renkami, dėlto bus visųgeriau 
šieji išrinkti, ir negalėsią jokių šelmysčių da
ryti... Duokim gromatų nešiotojai išrinks sau 
krasos viršininką, tieji apskričio rėdytoją, o 
šie paskutinieji — pačtų minister} ir tt.

O mislijat, kad socialistai duos jums kokį 
norite viršininką pasiskirti? Kaip-gi, laukit! 
Ar-gi nematom, kaip dabar elgias socialistai 
laike rinkimų: jie visur krušte-kruša savuosius 
kandidatus, augštesniojo savo rėdo pažimėtus, 
o tais tankiausiai esti žydai; tengi kur patįs 
negali įlysti — kitiems trukdo rinkimus. Teip, 
Raseiniuose laike atstovų posėdžio įsiveržė žy
dų socialistų būrys ir privertė susirinkusius 
krikščionis išsiskirstyti — nieko nenutarus. 
Panašus atsitikimai buvo Varšavoje ir kitur. 
Jog ir „dūmą” dėlto teip boikotuoja socialis
tai, kad jų ten mažai tebūsią. Žydai turės bū 
ti viršininkais socialistų valstijoje, nes ir dabar 
nuo žydų priguli maž ne visas rėdąs socialistų 
įstaigų. Svarbiausieji socialistų laikraščiai, 
draugijos ir visokios įstaigos randas žydų ran
kose, arba po jųjų globa ir užtarymu pasilieka. 
Ko benorėti! Jog ir dabartinis socializmas yra 
žydų pramanytas; jo įsteigėjai Marks ir Las
salle buvo žydais, o dabar galima kiekviename 
krašte rasti visą eilią žydų, užimančių žymią 
vietą socialistų judėjime. Žydų socialistų drau
gija vadinas bundas dabar vadovauja Ru
sijos socialistų partijas. Laike 1-mojo Gegu
žės šventės 1891 m. Berlyne net 13 kalbėtojų so 
cialistų — buvo žydai, kaip va: Bernstein, Leo, 
Arons, Manasse, Friedberg, Frankel, Luxem
burg! ir kiti Prancijos ir Vengrijos žydai pini
guočiai, — visi yra socialistų užtarytojais, — 
lygiai kaip Italijoje, kame viršiausiuoju socia
listu vadovu yra žydas Barcilai, o visi „drau
gai” priguli vienkart prie masonų, k. v. Lem- 
mi, Nathan ir kiti. Austrijoje žydai: Adler, 
Fritz, Austerlitz, Karpeles ir kitų daugybė — 
rėdo didžiausius socialistų laikraščius. Prie 
svarbesniųjų Vokietijos socialistų organo 
„Vorvvaerts” sandarbininkų priguli žydai: 
Frankel, Jakoby, Aveling, Schoenlaub, Braun 
ir kiti. Labai garsus Italijos socialistų dien
raštis „Avanti” liko 1897 m. įkurtas žydų 
Ferri ir Lombroso, o tojo organo bendradar
biai žydai: Lafargue, Iglesias, Adler ir žydel- 
ka Marks sėdi visuose svieto kraštuose. Prie 
darbininkų ligonbučių ir ligonių kasų Vienos 
mieste (Austrijoje) priklauso devynios dešim
tosios dalįs daktarų žydų! Žodžiu sakant, 
pelningesnės ir svarbesniosios vietos socialistų 
organizacijose visur yra žydų apsėstos. Gali
me tad be abejonės tikėtis, jog įgaus valdžią 
socialistai, esantįs dabar po žydų įtekme, ne
galės kitos vyresnybės sau išsirinkti kaip tik

tankiausiai žydus. Tuokar atsipildys žydų 
talmudo pranašavimai apie perėjimą viso svie
to Izraeliaus sūnų savastin,“o koks tuokart bū- į 
tų darbininkų, ypatingai „gojų” padėjimas — 
nėr ko nė šnekėti!

Ką socialistai kalba, o ką daro.
Kokį rėdą uždės socialistai valdžios pasi

gavę jie ir patįs dar nežino,, arba tikriau sa
kant, nenori su tuo skelbtis plačiai darbininkų 
ir proletarijato miniai, nes kažin ar tie tatai 
proletarijai sutiktų mainyti senąją tvarką ant 
naujosios. Liebknecht teisimas, jog dabar ne
galima atspėti koks būsiąs rėdąs soeialįstų 
valstijos, nes kas šiandieną, girdi, skaitoma 
iž teisybę — rytoje gali pasirodyti beprotyste, 
kas šiandieną yra tik pageidaujama — rytoje 
gali jau atsipildyti, o po ryt nusenėti. O čia 
lar nori žmonės žinoti, kaip būsiančioji socia
listų valstija („karalystė”) bus surėdyta! 
Tik paskutinis kvailys gal to klausti. „Žmo
nės, kurie tokius klausimus kelia — parodo sa
ve nieko neišmanančiais ir net mislyti kaip rei
kiant nesugebą”. Bebelis-gi pataria žingei- 
ižiams kantrybę: kaip tik, girdi, social-demo* 
kratai gaus viršų ir ims ištikrųjų galvoti, kas 
eikią toliau daryti, — tuojaus atsiras vis
tas!... Męs-gi drįzdami neklausyti pp. Bebelio 
r Liebknechto patarimų, mėgįsime nors truputį j 

praskleisti socialistų dangčius, su kuriais jie 
lori nuo mūsų paslėpti savosios karalystės iš
vaizdą. Iš to, kaip socialistai dabar elgias, 
galima maždaug numanyti koksai bus rėdąs jų
jų valstijoje.

Socialistai sakos norią, idant 
isi galėtų lygiai dirbti ir gautų gerą uždarbį, 

j tuo tarpu patįs nuolat kelia tarp darbininkų 
draikus, kursto prie maištų, tankiai suvis 
icapmąstytų, per ką tūkstančius žmonių 
stumia *į baisų vargą. Dabar tūkstančiai 
larbininkų, netekę darbo, valkiojas be duonos 
kąsnio Maskvoje? Peterburge, Odesoje, Varša- 
voje ir kituose didžiuose miestuose, nors soci- 
distai girias pakėlę darbo užmokesnį ant kelių 
nilijonų rublių.

Socialistai sakos trokštą, idant 
larbininkai geriaus valgytų, padoriaus būtų 
ipsidarę, gyventų sveikuose būtuose ir turėtų 
.iet kame pasilinksminti, o ką jie yra padarę 
tam tikslui? Jei darbininkai turi kokias nau
dingas savo įstaigas*, tai jos tankiausiai, kaip 
natėme, yra įtaisytos „atžagareivių krikš

čionių”.
Socialistai norią- būk, kad 

mokslas taptų visiems lengvai prieinamas, bet 
cas mokslas turės būt vien bedieviškas? ir tai 
priverstinai. Jie sakos leidžią visiems šnekėti, 
mislyti ir tikėti, kaip kam protas ir sąžinė lie
pia. bet jei kas tik mislija ar šneka ne teip, 
iaip socialistai, tai kai-kada ir galą daro. 
Varšavoje laike didžiųjų straikų liko užmuštas 
darbininkas Petrauckas dėlto tik, kad nenorėjo 
prigulėti prie straikų ir aiškiai kalbėjo, jog iš 
jų nieko gero nebūsią. Teipogi Varšavoje liko 
1906 m. sudaužyta Neimieros spaustuvė užta
tai, kad atsisakė spauzdinti socialistų proklia- 
macijas. Kamajuose (Kauno rėd.) įsiveržė 
keli socialistai su kepurėmis į bažnyčią Kalėdų 
rytą (1905 m.) ir mėgino nuvesti kunigą nuo 
altoriaus už tat, kam laikė pamaldas už kara
lių. Daugybė kunigų yra gavę (ir vis tegau
na) mirties gražojimus, už peikimą socialistų 
agitacijos. Tokia tat yra socialistų „žodžio 
ir sąžinės liuosybė”! Jie skelbia brolybę, liuo- 
sybę ir lygybę, — bet vien dėl savo sėbrų, tuos- 
gi, kurie nenori su jų nuomonėmis sutikti, — 
liepia „kamščiais pertikrinti” (k. a. Darb. Bal
se No. 1). Socialistai skelbia meilę, vienybę, 
o kur tik pasisuka — visur sukelia didžiausius 
nesutikimus, barnes tarp šeimynos ir gaspado- 
rių, tarp mokintinių ir mokytojų, tarp vaikų 
ir tėvų. Panevėžyje laike tėvų tarybos su re
aline mokykla, žydelkytė socialiste Rubinstein 
šaukė apsiputojusi: „Vaikai! neklausykite jųsų 
tėvų, nes jie yra persenę kvailiai, — neklausy
kite jųsų mokytojų — nes jie yra biurokra
tai”!...

Socialistai piktinas iš tur
tingų žmonių, kam jie, girdi, teip šviesiai 
gyvena, o patįs socialistų vadai esti tankiau
siai labai turtingai? k. a. Lasalle paliko mili
joną su viršumi rub. savo „prietelkai”, su ku
ria sugyveno. Singeris Paulius, Arons turi 
po keliatą milijonų, įgautų per visokius gešef- 
tus. Volniar, Bebel, Dašinskis — vis tai tur
tingi žmonės, sukrovusieji sau mantą. Soci
alistai tik savuosius sėbrus 
pripažįsta užbrolius bet ir sa- 
viemsiems pagaiiaus gerokai įkirėjo su savo de
spotizmu. (Bus toliau.)

vi.su
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